Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

Coloniae Munatianæ, 1665

XVI. De Executione rei judicatæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](#)

ne proferet: alias si non judex, sed alius legerit, vel scriptam litigatoribus tantum ediderit, vel stando, non secundo uerterit, nullius penitus momenti erit, ut ab ea nec appellare necesse. Episcopo tamen, quem tanta dignitas apex atcolit, in illarum personarum illustrum sententiam per aliud recitate permittitur.

*Ex pluribus iudicibus sufficit, quod unus recitat sententiam usi-
psi pluri numero: sicut in acto electione, b. d.*

Sentibus, ac mandatibus per unum tantum sententia teciterit, si pluri numero per legendo usus erit, perinde habebitur, ac si ab omnibus recitata fuerit, licet aliud in electione servetur.

*Si dui judicis ordinarii sententias diversas ferant, tenet senten-
tia lata pro eo, nisi altera causa sit favorabilis: si vero delegati,
fronteria pender ex voluntate delegantis: si vero arbitri, neutra
est: si vero unus tantum ex pluribus pronunciat, nulla erit
sententia, d.*

Ex facto b. dubitatum fuit, duobus iudicibus diversas preferentibus sententias, ultra sit habenda potior: in qua specie responsum est, quod si ex jurisdictione ordinaria processerunt, tenet pro reo, non pro actoro lata sententia, nisi agentis causa sit favorabilis; utrumque libertatis donis, matrimonio. Si vero ex delegata, utraque ex deleganti pendebit arbitrio. Quod si ex compromissio, utique firmatatis robore destruetur. Quod si pluribus iudicibus datius unus tantum ex eis pronunciasse proponatusse nulla sententia vires obtingebit, ut nec provocatio remedium necessarium sit futurum.

*Iudicis secundum legem, & conscientiam, debet quilibet jure, sicut summus Pontifices, qui tam ex causa potest ab illis re-
cedere, b. d.*

Sed si ordinarius sit, sive delegatus judex, in primis illud obserbare debet, ne contra id judiceret, quod legis ait Canonibus proditum sit, aliquo ipso iure sententia non subsisteret. In causis quoque, qua summi Pontificis & iudicis deciduntur, cum in similibus causis etiam teneantur iudicare, similiiter juris ordo, & vigor aequitatis habilitatis observandus erit, nisi cum ille aliquid causa noxilitatis, & utilitatis dispensative duxerit statuendum.

*Licet sententia lata contra ius constitutionis sit nulla, sicut tam-
en est in sententia lata contra seum litigatori. Et quando dicatur lata
contra ius constitutionis, vel contra ius litigatori, b. d.*

Si tamen sententia non contra ius constitutionis expres-
sa est, & iudice latu fuerit, sed contra ius litigatoris, cum ju-
re quidem teneat, legitimis mediis retractanda erit. Di-
catur autem iudex contra ius constitutionis pronunciasse, vel
velociter defunctus, & minor quamdecim annis suis
aetate, & testimatione jure fecisse pronunciatur.
Cum si vero litigatoris, veluti cum minor quamquor-
dam annum quamdecimum impievisse, ac per
hunc refutandum iure fecisse assertur.

*Quae contra legem & conscientiam, corruptus judicat, vorax puni-
tio, b. d.*

Il autem f. qui in gravamen partis alterius in judicio aliquid iniuste fecerit per gratiam, vel per lordes, sive
ordinarius, sive delegatus sit, ab executione officii per an-
num suspendendus erit, & ad astimationem litis parti-
quam laterit, nihilominus condemnabitur, & si suspen-
sione durante divinis sece ingessitur, irregularitatis quo-
que iaque inmodum abit, a qua non, nisi per sum-
num Ponitatem, liberari poterit, alii quoque legum
animadversionibus coerebuntur: cum dignum sit, ut qui
in multis audier offendere, pena etiam multiplici sub-
datur.

*a Cpen.eo.ti.in6. b Csi.extr.eod.tit. c Ca.ei qui.4.si ve-
ni. ver si plures.2.9.6. d Ca.ei.extr.eod.tit. e C. in causis.
tit. f C.eod.tit.in6.*

*Sententia lata, postquam per decem dies non fuit appellatum, re-
gulariter retrahari non potest. b. d.*

Lata tamen sententia, nisi per appellationem intra terminum lege constituta suspensa fuerit, amplius revocari non poterit. Cum a enim post decem dierum spaciis sententia in autoritatem rei iudicata transeat, qui ad provocacionis subsidium intra id temporis spaciun non recurrit, ideo appellandi sibi aditum praecedit, quia per hoc videtur interpretatione juris velle latu sententia obtemperare. Excipiuntur tamen multi casus, in quibus sententia etiam post decem dies rei iudicata firmata sibi vendicare non valent, veluti cum de matrimonio b est quartus, aut servata sententia salus anima in discrimine adducitur, & alii plures.

*Res inter alios alta aliis prejudicium regulariter non adfer-
b. d.*

De eo quoque admonendi sumus, quod et si senten-
tia transcurrit in rem iudicaram, prater eos, inter
quos dicta fuerit, regulariter neminem ledet: si quis ta-
men e, cum sibi primum de ea re actio, vel defensio
competeret, sustinuit sequentem agere, aut passus est
cum a quo causam habuit, experiri, ipsa quoque sententia
ex re iudicata prajudicium.

DE EXECVCTIONE REI IUDICATA.

TITVLVS XVI.

*Sententia lata in reali actione mandatur executioni statim, in
personis vero post quatuor mensis: qui terminus potest breviari,
& prorogari, b. d.*

Si igitur sententia lata legitima appellatio non o-
ccurrerit, intra statuta tempora executioni mandan-
da erit. Sed multum intererit, utrum super reali-
an vero super personali actione sententia lata fuerit. Pri-
mo enim casu, statim: secundo non, nisi post emensa
quatuor mensum spacia executioni mandabitur. Lices
autem quadrigmestrum tempus in personali actione sit regu-
lariter statutum, ex causa tamen nonnunquam & ar-
dens, & prorogari potest. Sed qui ab initio terminum
incipit sponte breviorem, sibi id imputare debet, cum
ex voluntate propria juris beneficium contempluisse vi-
deatur. Vide postea non audier appellans nisi forte
adversus eum modus executionis Canonicus excedatur,
faveat ordinario, sive a iudice delegato, sive etiam ab ar-
bitro res iudicata fuerit.

*Delegatus a Princeps potest propriam sententiam intra annua-
re exequi, b. d.*

Sed d. si ordinarius ad mandatum judicis a Princepe
delegati nolit, aut quibusdam obstantibus sententiā
ab eo latu suo effectui mancipare nequeat, datum ipse
iudex illam executioni mandare poterit, & resistentes Ec-
clesiastica sententia coercere, & non solum usque ad qua-
dragestrum tempus, quod ad solvendum debitum à lege reo
conceditur, sed usque ad annum integrum ad execu-
tam sententiam, jurisdictionem exercere poterit.

*Iudex depositus super execuzione sententie, admittit exceptio-
rem fraudu seu nullitatis, non si super ea pronunciet, sed si negatum
ad superiori, qui iudicavit, transmittat, b. d.*

Videt e si Princeps propriam sententiam per aliquam
executioni mandat, & circa negotium fraus
intervenire dicatur, executori de toto negotio cognoscendi facultas non erit, sed ad superiori quæstiones, si
qua incident, deferri oportebit.

*Iudex ordinarius tenet exequi sententiam delegati a Princepo
etiam injusiam, b. d.*

Cum igitur regulariter contingat, quod executio sen-
tentia ordinario demandetur, qui poterit, an si
ipsum injustam esse cognoverit, executioni eam mandare

*a C. quod ad consultat.5. taliter. ext. eo. tr. b Caluator. ext. eod.
tr. c Cpen.eod.tit. d C. significasti nobis. ext. de off. deleg.
e C. de cetero. ext. de sent. & re iudic.*

debet, an sit ei subsistendum potius? in qua specie responsum est, quod cum ordinarius delegato teneatur obsequi, licet sententiam non esse iustum noverit, exequi nihilominus tenebitur, cum sibi non cognitio, sed executio tantum fuerit demandata, nisi a dato judge impetrare valeat, ut ab hoc opere ipsum liberet: nec enim debet judicis delegati mandato violenter resistere, sed & apud eundem instare poterit, ut executionem tandem differri paratur, donec principi ei veritas innotescat.

Si Papa scienter commisit appellationem interpositam a suo delegato dato cum clausula, appellatione remota, jurisdictione primi delegati est suspensa, quod executionem, h. d.

Ed quid si cum a sententia lata autoritate literarum Apostolicarum, in quibus inhibita fuerat appellatione, provocatum fuerit, & litera post appellationem ad alios judges emanaverint, an ad mandatum posteriorum judicium executio sententia a prioribus delegata retardari debeat? & quidem cum Apostolicus alias judicibus appellationis causam ex certa sententia commitit, & appellationem videat recipere, & simul priorum judicium re-vocare jurisdictionem. Vnde eò igitur sententia suspendit ex exercitu, donec appellationis merita plenius discutatur.